
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA             SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL              EDIÇÃO ESPECIAL             19 DE JUNHO DE 2024 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.056/2024/CSL/FMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.056/2024/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/SEMAS/PMCG E ANTÔNIO PEQUENO SOBRINHO. 
OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA ESPÍRITO SANTO, Nº885, 
LIBERDADE, CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA ASSOCIAÇÃO 
DOS SURDOS. PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA. FUNDAMENTAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 
Nº 05.010/2024/CSL/FMAS/PMCG, ART. 74, INCISO V, 
DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08 243 1018 2129. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.36. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA E ANTÔNIO 
PEQUENO SOBRINHO VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 
(DEZOITO MIL REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
03/06/2024.  

 
FABIO HENRIQUE THOMA 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.123/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 863/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.123/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE ISOSOURCE SOYA FIBER 1L PARA 
ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL: LUCIA DE FATIMA LIRA. PROCESSO Nº 
0015259-88.2023.4.05.8201, em favor da PESSOA 
JURÍDICA CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRICAO 
ENTERAL E PARENTERAL - CENEP LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº  01.687.725/0002-43, no VALOR de R$ 
5.247,06 (cinco mil duzentos e quarenta e sete reais e seis 
centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 17 de junho de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.126/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 738/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.126/2024, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DO EXAME DE 
SEQUENCIAMENTO COMPLETO DE EXOMA, COM 
VISTAS A CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE 0808068- 69.2024.8.15.0001 DO 
JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA PÚBLICA DE 
CAMPINA GRANDE. AUTOR (A): ESTELA CRISTINA 
DA SILVA, em favor da PESSOA JURÍDICA EJM 
SERVICOS DE SAUDE LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob 
Nº  34.326.282/0001-33, no VALOR de R$ 3.490,00 (três 
mil quatrocentos e noventa reais). Com fundamento no Artigo 
75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 17 de junho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.110/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 718/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.110/2024, cujo objeto é 
o PROCEDIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 01(UMA) 
CADEIRA DE RODAS E 01(UMA) ÓRTESE 
ORTOPÉDICA PARA QUADRIL, VISANDO ATENDER 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, EM FAVOR DO 
USUÁRIO JHONNATAN RENNER DOS SANTOS LIMA, 
em favor favor da PESSOA JURÍDICA O P M COMERCIO 
DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA - ME,  
inscrita no CNPJ sob Nº 30.433.836/0001-40, no VALOR R$ 
4.000,00 (quatro mil reais). Com fundamento no Artigo 75, 
inciso VIII, da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 17 de junho de 2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16619/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16235/2023. Partes: Sms/Pmcg E Alencar & 
Bezerra Serviços Médicos Ltda. Objeto Contratual: Contratação 
De Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência 
De Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
09/08/2025) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Egidio Gomes Bezerra Neto. Data Da Assinatura: 
18/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16514/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16192/2023. Partes: Sms/Pmcg E Aloisio De 
Almeida Vasconcelos Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
21/06/2025) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Aloisio De Almeida Vasconcelos. Data Da Assinatura: 
18/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16327/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Pertencentes À 
Padronização Da Atenção Básica Para Atender Às Demandas Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 389.471,45. Prazo Contratual: 120 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16076/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 1600000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Neilton Neves Dos Santos. 
Data Da Assinatura: 18/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16440/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Maria Da Paz Dos Santos Meneses. Objeto: Locação Do Imóvel 
No Município De Campina Grande/Pb, Com Vista A 
Implementação Da Ubs Malvinas I, Localizado Na R. Das 
Macambiras, 167, Malvinas, Campina Grande - Pb. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 

16152/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 19.020,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Maria Da Paz Dos Santos Meneses. Data Da 
Assinatura: 18/06/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

 SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

PORTARIA Nº 001/2024 
 
O Secretário de Agricultura, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o previsto na Lei Nº 8.666/93 e na Lei Nº 
14.133/21 quanto às determinações legais para realização de 
contratações pela Administração Pública e ainda quanto às 
determinações legais para acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos; 
 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os seguintes servidores para as funções de 
Gestor de Contratos e membros da Comissão de Fiscalização da 
Secretaria de Agricultura. 
1. Para os contratos de aquisição de material de consumo em 
geral, prestação de serviços em geral, elaboração de estudos 
técnicos e projetos em geral, internet e locação de imóvel fica 
designado o servidor Herbert Almeida Carneiro, matrícula 
25.714; 
2. Para os contratos de obras públicas, Termos de Cooperação 
Técnica e fiscalização do Programa Garantia Safra, e contratos 
de consultoria agrícola e pecuária fica designado o servidor João 
Paulo da Silva, matrícula 5.624; 
3. Para os contratos de carros pipa fica designado o servidor 
Felipe Travassos Montenegro, matrícula 24.387; 
4. Para o contratos de manutenção de máquinas pesadas 
equipamentos agrícolas fica designado o servidor José Basílio do 
Nascimento, matrícula nº 23.440; e 
5. Para contratos de abastecimento, locação de veículos e 
máquinas pesadas fica designado o servidor Ronaldo Gomes dos 
Santos matrícula nº 28.782. 
 
Art. 2º - O prazo de validade da comissão de fiscalização de 
contratos será de 01 (um) ano, a partir da presente data. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Campina Grande/PB, 19 de junho de 2024. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 
PORTARIA N° 002/2024  
 
A SECRETÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei complementar N° 055/2011, em 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 19 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

conformidade com o que estabelece a Lei Federal nº. 14.133, de 
01 de Abril de 2021 e o Decreto Municipal nº. 4.751, de 18 de 
abril de 2023, cria a Comissão Especial de Credenciamento, 
formada pelos servidores abaixo relacionados:  
 
Hiury Gustavo Bezerra Fontes, matrícula n°. 27.145; Franklin 
Carvalho de Medeiros, matrícula n°. 30.448; Luiz Mesquita de 
Almeida Neto, matrícula n°. 29.326; Maria Madalena da Silva 
Lima , matricula nº 29.318; Airton Pereira da Silva , matricula 
nº 30.623.  
 

Campina Grande, 15 de abril de 2024.  
 

RONALDO CUNHA LIMA FILHO 
Secretário Municipal de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
PORTARIA Nº 009/2024 
 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, 
 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, e o Decreto Municipal 4.751/23, quanto aos agentes 
responsáveis pela Pesquisa de Preços, Elaboração do Estudo 
Técnico Preliminar (ETP), Elaboração de Termos de 
Referência, Elaboração de Planilha de Quantitativos, Elaboração 
de Editais e Publicações Oficiais; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Designar o servidor MARCUS AURÉLIO COUTINHO 
BARRETO FILHO, Mat. 25466, como agente responsável pela 
realização de Pesquisa de Preços. 
 
Art. 2º Designar os servidores ANDRÉA DÓRIA DE SOUZA 
ALMEIDA-Mat. 24520, JOMERES TAVARES MONTEIRO- 
Mat. 20871 ; LUIZ MATHEUS DA CUNHA DANTAS-Mat. 
28775; EVELLYN PEREIRA FERREIRA-Mat. 30826, como 
agentes responsáveis pelo Planejamento interno dos 
procedimentos licitatórios. 

 
Campina Grande, 18 de junho de 2024. 

 
JOÃO GOMES DE SOUZA NETO 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

CONCORRÊNCIA Nº 9.08.12/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 797/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO, torna público que às 08:30 horas do dia 09 
de Julho de 2024, realizará Licitação na Modalidade 
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, com critério de 

julgamento MENOR PREÇO, em REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
CAMPO DE FUTEBOL E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA 
ESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB. O Edital estará à disposição através dos portais 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//), 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https://cdc.campinagran.de/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou 
por solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br 
e pmcglicitacao@gmail.com.  
 

Campina Grande, 19 de Junho de 2024. 
 

LUCAS DINIZ MAIA 
Agente de Contratação 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


